
ORIGINALE 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o
Sede Municipale Via Garibaldi - 57037 PORTOFERRAIO - Tel. 0565/937111 - Fax 916391 - Cod. fisc. 

82001370491

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 146/ Prot. n.  del 

OGGETTO: divieto di sosta e fermata, con rimozione forzata nel Piazzale Residence, dalle ore 16:00 di 
giovedì 25 settembre sino alle ore 22:00 del giorno di sabato 27 settembre 2025, area destinata allo 
stazionamento delle vetture Rally, integrazione alla precedente n°144/25 della data odierna

IL COMANDANTE DELLA P.M.

PRESO della manifestazione denominata XXXVII Rallye Elba Storico che si terrà nei giorni 25-26 e 27 
settembre;

ACCOLTA la richiesta di far stazionare i veicoli partecipanti all’evento nel piazzale del Residence nel 
primo pomeriggio del giorno di venerdì 26 settembre e pertanto si ritiene necessario procedere alla chiusura 
già dal giorno prima in modo di permetterne l’allestimento;

RITENUTO di apportare le necessarie modifiche alla circolazione stradale al fine soddisfare quanto 
richiesto, modicando la precedente ordinanza 144/25;

VISTI gli artt. 2, 5, 6, 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 riguardante le norme sulla disciplina 
della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del Regolamento di 
esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

VISTO l’art. 107 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 16/2025 di nomina di Comandante del responsabile del Comando Polizia 
Locale del Comune di Portoferraio;

DATO ATTO dell'insussistenza di motivi ostativi e cause di incompatibilità all'emissione del presente 
provvedimento;

DATO ALTRESI' ATTO della propria competenza in materia;

O R D I N A

per quanto in narrativa esposto, nel parcheggio del Residence divieto di sosta e fermata con rimozione 
forzata dalle ore 16:00 del giorno 25 settembre 2025 sino alle ore 22:00 del giorno di sabato 27 
settembre o comunque all’uscita dell’ultima vettura partecipante all’evento;

DISPONE:

che l’organizzazione dell’evento sarà competente in merito agli obblighi inerenti la collocazione della 
prescritta segnaletica, conformemente a quanto disposto dal DPR 16 dicembre 1992 (Regolamento di 
Esecuzione del Codice della Strada) 

COMUNE DI PORTOFERRAIO - AOOCPF - 0027691 - Uscita - 19/09/2025 - 09:30



L’ORGANIZZAZIONE E’ TENUTA A GESTIRE L’USCITA DAL PARCHEGGIO SUDDETTO DEI 
VEICOLI PARTECIPANTI ALL’EVENTO, GARANTENDONE LA SICUREZZA CON PROPRIO 
PERSONALE. 

Per i trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada;

Gli Agenti di cui all’art 12 del D.to Lgs 30.04.9, n 285, Codice della Strada, sono incaricati del controllo 
della stessa affinché gli utenti della strada rispettino gli obblighi relativi, applicando in caso di inosservanza 
le sanzioni previste all’art 7 del Decreto Legislativo citato.

INFINE S’INFORMA

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n.241.

Autorità emanante:
Com.te del Comando Polizia Locale Comm. C. Calderaro
Decreto Sindacale 16/2025 del Sindaco del Comune di Portoferraio

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:
Comando Polizia Locale del Comune di Portoferraio tel 0565937252 – previo appuntamento

Responsabile del procedimento amministrativo:
ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che Responsabile del procedimento è il 
Com.te del Comando Polizia Locale Comm. C. Calderaro;

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:
a norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il presente 
provvedimento:

- è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 104/2010, entro 60 giorni, termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione del 
presente atto

Portoferraio, 19/09/2025

IL COMANDANTE DELLA P.M.
Isp. Cosimo Calderaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 
collegate

COMUNE DI PORTOFERRAIO - AOOCPF - 0027691 - Uscita - 19/09/2025 - 09:30


